¹¹ Nicolaus Pellevaeus, ambianensis episcopus.

¹² De hac re vide epist. 1495.

nez, generale [della] Compagnia de Jesus. A S.^{ta} Maria de Stra-
da. In Roma.

Sigilli vestigium.

1499

PATRI TARQUINIO REYNALDO

ROMA IO MAI 1561¹.

Dona, nostratibus grati animi ergo oblata, quo pacto accipienda.—Regulae collegii romani mittentur; corrector autem sit externus.—Litterae in favorem Societatis mature ad grisonum conventum mittentur.—Summi pontificis articuli ad grisones.

..... Li presenti che offeriscono alcune persone, che riceuono
beneficio spirituale dalla Compagnia, si possono accettare in tan-
to che non hanno sufficiente intrata. È pur ben che si sappia che
non si accetta niente per quel che si fa, ma che del nostro canto
seruiamo gratis al ben loro, et ci aiutiamo pur' delle elemosine
di ogni uno che le uol dar per sua charità in tanto che ce n' è
bisogno.

Le regole delli scholari et maestri et ordine delle lectione di
Roma si dirà al rettor² del collegio che faccia far una copia, et
si mandarà a Como.

Per batere li scholari bisognarà cercare correctore, perchè li
nostri secondo la regola non hanno a metter' le mani nelli scho-
lari³.

Le lettere di fauore spero si haueranno a tempo per la dieta
delli grisoni⁴; et pare bene non si sia niente leuato de Ponte, né
V. R. sia andato là, se si temeuva qualche inconueniente per li
amici.

Qui penso andarà una lettera pel curato di Ponte⁵. Qua ha-
uemmo intesso che li capitoli dil papa per li grissoni non li furno

¹ Ex regest. *Epist. Ital. 1560-1562*, fol. 143v. Pauca omittimus nullius
momenti in epistolae initio.

² P. Sebastianus Romaeus. Ad rem plura dabunt *Monumenta paedago-
gorica Soc. Jes.* Cf. praesertim pag. 589 et seqq.

³ Vide *Lainii Monum.*, II, 689.

⁴ Cf. supra, epist. 1468.

⁵ Vide epist. sequentem.

portati, perchè al marchese di Pescara ⁶ parse si aspettassi auiso del re Philippo. Questo per informatione di V. R., nelle cui orazioni N. P. et tutti molto ci raccomandiamo et in quelle del P. Carolo con tutti gl' altri charissimi nostri fratelli. Di Roma li to di Maggio 1561.

Inscriptio. Como. P. Tarquinio.

1500

MARCO ANTONIO QUADRI

ROMA IO MAI 1561 ¹.

Ad vitae hujus aerumnas aequo animo ferendas Marcum Antonium hor-tatur.—Gregem ei a Domino commissum in his adjunctis deserere, ut Societati addicatur, censem non oportere.—Grisonum decretum adver-sum Societatem editum, abrogandum fore sperat.

Jhus. Pax Xpi. etc. Molto Rdo. signor. Ho riceuuto quella di V. Sria. di 6 del passato. Et prima haueuo intesso li trauagli suoi, d' una parte degni di compassione, et d' altra di esser desiderati; beati enim qui persecutionem patiuntur pro[p]ter iusticiam ², et tanto più propter religionem; et spero che nel conspetto diuino haueranno assai momento per impetrar misericordia etiam a molti altri del suo grege, il quale non pare si debbia in questo tempo abandonare ³, perchè la necessità, che hanno della R. V., è molta, et non si uede chi potessi supplire per adesso in luogo suo; et questo è il mio parere poichè la R. V. lo ricerca.